Vnde sic ut in simplici Benivolentia sibi amans se ipsum  
preferat rei amante; sed in contumaciam deo deo semper sibi  
preferat rem amatam, ut non metuas quod eius conseruare posse  
est. Siquidem populi visa fuerunt exempla in iis qui se de ultro ex  
Iosephus etate morte certe pro defensione sui Principis aucti suo si-  
gnatis, immo aliquando pro privatis hominibus quibus se spe-  
ciatim celaverant.

### A R I C U L G LX X X I V.

Non tot esse Odii species quod amoris.

Acer quamvis Odium si recte opponatur Amori, tamen non  
distinguit in tot species, sed quod cum ita obserbatur differen-  
tia quod est in malitia a quibus voluntate separantur, qua  
ea quae in bonis quibus imaginari

### A R I C U L G LX X X V.

De complacencia de Horone.

Unicam tantum distinctionem nobis signa reperi, quod sit  
par in utroque. Consistit autem in eo, quod objecta tam Amo-  
ris, quam Odij possunt representari animo per sensus exter-  
nos, aut per internos, ob officia suam rationem. Nam vulgo  
vocamus bonum aut malum, quod sensus proprii interni, aut ratio  
non conveniens nobis esse indicat, vel contradicit opposita qualita-  
te; sed vocamus Pulchrum aut deforme, quod ita nobis re-  
presentantur per sensus propios extemos, scilicet per visum,  
qui soli haec in te possunt cerner. Primum enim dux specie-  
res Amoris, id sunt qui possunt res bonas, et id qui pos-  
sunt pulchras, cuius nomen complacencia dari potest, ne-

cum alio confundatur, vel etiam cum cupido, cuius nomine Amo-  
ris sive habemus? Et inde praeceperunt locis mox duo ge-  
nera Odii; quos alterum refert ad malum; alterum ad defor-  
mia: ut horum distinctionis ergo Potest appellari Horror, aut Aver-  
sio. Verum hic in Primo profundum, has Passiones compla-  
centiae Horroris solere violentiores esse ceteris speciesibus  
Amoris aut Odij; quia quod aq' anima vult per glorias, pa-  
cagis afficit quam quod illi representantur ratione; licet  
ne plurimum nimis habeant veritatem; adeo ut he ex omni-  
bus Passionibus magis fallantur, et diligenter carentes sint.

A R I G C U L 29 L X X V I .

### Definitio Cupiditatis.

Passio Cupiditatis est agitatio anima posueta a spiritibus, per  
quam insomnis ad volendas in futurum res quas sibi representant  
conducentes. Ita non solum appetitus operaria boni absentis, sed  
et ad conservatio operarum: Quia immo absentia malorum, tam eis  
quod iam habent, qua illis quod exigit posse in futurum ex-  
mige.

A R I G C U L 29 L X X X V I I .

### Cupiditatem esse Passione, qua non haec contraria.

Sic ergo in Scholis ostendi Passione, quae tenet  
in bonum, et quae sola nominatur Cupiditas, vel Desiderium, ei quae  
tenet ad fugam malorum, quae vocatur Aversio. Sed cum nullus  
dicit bonum cuius Privatio malum est sic (nec ullum malum), cum quis  
positili considerat, cuius Privatio non sit bonum; ut cum que-  
zen do, exempli gratia, dilectionis, necessario fugientem pangeret  
ac fugientem.

ac fugientem  
motum, q  
Obseruantur,  
cum malo huic  
nobis contra  
pure ad  
evidenter  
Præstare  
objecta  
cupiditas  
de alijs.  
in dignitate

Et si au-  
mali ipsi  
centia, m  
et his Hor-  
objectis su-  
munt ac  
cera insti-  
naciam, a  
foliis tremi-  
commoti-  
forret. Q  
suas viri-  
tis quid e

Contra

re Amo-  
dno ger-  
d de for-  
ant Aver-  
eos Compla-  
cei et ou-  
cens, pa-  
ione; licet  
ex omni-  
e finit.

Per  
egentat  
is, sed  
in ejus  
m. eae -

Tenq. L  
ti quæ  
m. malle  
et qmig

cum quæ  
panperip  
e pugien go

ac fugiendo mortes, queratur sanitas, et sic de alijs, mihi videtur, cundem semper esse  
malum, qui simul fert ad prosecutionem boni et ac fugam mali quod ipsi contrarium est.  
Observe solummodo in illis hanc differenciam, quod cupiditatem, cum tendit ad aliquod ba-  
num, committentur Amor, tunc Spes et Letitia: sed cum eadem cupiditas intendit fugam  
mali huic bono contrarii, illam comitantur Odiu, Mteru ex Tristitia; unde sit uter  
nobis contrarium esse judicemus: sed si consideremus cum equaliter refertur eadem tem-  
pore ad quoddam bonum ut illud queratur, et ad malum oppositionem ut illud videatur,  
evidenter apparet potest uniam esse passionem quod prestat utrumque.

## Q R T. LXXXVIII.

Quid sint ejus diverse species.

Præstaret potius distinguae Cupiditatem in tot diversas species, quæ varijs sunt  
objecta quæ queruntur. Nam exempli gratia Curiositas, quæ nihil aliud est quam  
cupiditas cognoscendi, differt multum à cupiditate glorie: et hæc à vindicta appetitiæ et sibi  
de alijs. Sed sufficit hic scire, tot illius esse species, quæ sunt Amoris aut Odii; et nota-  
re digniores ac ratiociniores eas esse quæ nascuntur ex Complacentia et Horrore.

## Q R T. LXXXIX

Qualis sit Cupiditas quæ ex Horrore nascitur.

Ce si autem una tantum sit cupiditas quæ condit ad prosecutionem boni, et fugam  
mali ipsi contrarii, ut dictum fuit, non ideo tamē ea quæ nascitur ex Compla-  
centia, minus differt ab illa quæ oritur ex Horrore. Nam illa Complacentia  
et hic Horror, quæ revera contraria sunt, non sunt illud bonum et malum quæ pro  
objectis sunt his cupiditatibus, sed solummodo duas commotiones animæ, quæ cum dispo-  
nunt ad quærendum duas res valde differentes. Scilicet Horror a na-  
tura institutus est ad representandam animæ mortem subitaneam et inop-  
inatam; adeò ut quamvis aliquando vel solus tautus vermiculi, aut screpitus  
folij tremebit, aut umbra nostra Horrorem incutiat, primo obtutus tanquam  
commotionis sentiamus, usi quoddam periculum evidens mortis se se sensib[us] of-  
ferret. Quod productus subito agitationem, quæ efficit ut anima explicet omni-  
suas vires ad vitandam eam præsentem perniciem: hæc species ea est cupidita-  
tis quæ vulgo appellatur Fuga aut Aversio:

## Q R T. XC.

Qualis sit illa quæ nascitur Complacentia.

Contra Complacentia est specialiter instituta à Natura ad representandum  
fruptionem

fruitionem ejus quod arrides, ut summum bonorum quo ad hominem pertinet, gaudibile  
 quod efficit ea fructu enire cupiatur. Verum est dari varias complacentias, si qua sequi-  
 cies, nec cupiditates omnes quod ex illis nascuntur esse aequaliter potentes. Nam  
 exempli gratia, pulchritudo florum nos solumente ad eos inveniendos incitat, et  
 fructuum vel eos comedendos; sed precipua est quod provenit a perfectionibus que  
 quis imaginatur in aliqua persona quam credit posse fieri alterum se ipsum; na-  
 cum determinate sexus, quam natura inter homines ut inter animalia bruta posuit,  
 nam etiam collocavit impressiones in cerebro, quae faciunt ut certa quadam deinceps, et  
 to quoddam tempore, nos consideremus ut imperfectos, sed eis non nisi medium parte  
 constituentes unius totius, cuius persona alterius sexus debet esse altera pars,  
 ita ut acquisitione hujus mediani partis confusus reprobentur a Natura ut ma-  
 num omnium quod ex eo exigitur possunt bonorum. et quamvis conspiciantur plures  
 alii personae illius alterius sexus, non idem tamen exspectantur plures eodem tempore  
 quia natura non facit imaginari plus una media parte opus est, sed ubi observantur  
 quid in una, quod magis arridet quam quod deprahenduntur eodem tempore in aliis  
 id determinat animam, ut sentiat pro illa sola omnem inclinationem, quam Natur-  
 ipsis dat ad querendum bonum illud quod ipsi representat ut maximum quo frui  
 sit. Et haec inclinatio aut haec cupiditas quod sic nascitur ex complacentia, nomine  
 Amoris frequentius exprimitur, quam ille ipse Affilius Amoris, qui supra fuit alia forma  
 scriptus, habet etiam insolentiores effectus, et iste qui suppeditat praeipuam no-  
 rum tabularibus et locis.

## QRT. XCII.

### De finicio Leticia

Letitia est jucunda commotio animi, in qua consistit possessio boni quo impressio-  
 cerebri ei representant ut suum. Dico, in hac commotione consistere possessionem boni  
 nam revera anima nullum aliud fructum percipit omnium bonorum quod possidet, et  
 nullum ex illis caput Letitiam, dum potest quod illud non magis fructuat quam si  
 non possideret. Ideo etiam; esse bonum quo impressiones cerebri ipsi repre-  
 sentant ut suum representant. Revera tamen quantum anima juncta est,  
 prius vir potest fieri quin hoc letitia intellectualis eam comitem habeat quod per-  
 ges. Nam quam primum intellectus noscer observat nos; possidere ali quod bonus  
 et si illud bonum adeo differat ob omni co quod pertinet ad conuenit, ut omnino  
 generabile et inveniabile.

Quam

Sit cur  
 quam lit-  
 bres quan-  
 non bene  
 sequitur  
 differunt,  
 ceant. Vi-  
 sic dicta  
 tum in non  
 pus bene  
 contestand  
 pertinet, a  
 mperior qu  
 generabile  
 inveniabile

Theatris

in nem perniciose genabile non sit, imaginatio tamen statim aliquam in cerebro facit impressionem, ex implantentia, sequitur motus spirituum, qui excitat latitudinem affectum.

## QRT. XCII

### Definitio Tristitia.

Tristitia est languor ingratus, in quo consistit incommoditas quod obvenit cum malo aut defectu quem impressiones cerebri ipsi representant ut suum. Datur quoque Tristitia intellectualis, quae non est Affectus, sed cum semper fere sibi adjunctum dicendum prout habet.

## QRT. XCIII

### Qua sit causa harum duarum Passioneum.

um autem Lætitia vel Tristitia intellectualis sic eam excitat quod Pugio est. eam cum causam autem temporis obseruantur, et Tristitia ex opinione adhensionis alienius mali vel defectus. Sed si de eventu quis vel lacum vel risum se sentiat, et si eam distincte nequac observare bonum vel malum ex quam Naturam quo id procedat; niminum cum illud bonum vel malum impressiones suas facit in cerebro ab in que frui posse operâ anima; quandoque quod non nisi ad corpus pertinet; et quandoque etiam quod erit, nomine lucis spectet ad animam, non consideretur tamen ab ea ut bonum vel malum, sed sub aliqua supra fuit alia forma, cuius impressio in cerebro cum bonis vel mali impressione juncta est.

## QRT. XCIV

### Quomodo hi affectus excitentur a bonis et malis quod nill nisi corpus spectant, et in quo consistat Titillatio et dolor.

Sic cum plena fruēmur sanitatem, et cum eodem solito serenius est, in nobis sentimus aliquam hilaritatem quod à nullo intellectus functione provenit, sed solummodo ab impressionibus quas motus spirituum in cerebro excitat. Et eodem modo nos eritis sentimus cum corpus non bene habeat, quavis nosciamus id male se habere. Sic titillationem sensum adeo probat sequitur Lætitia, et dolorem Tristitia, ut plurius homines ea non distinguunt. Atamen ratiocinio different, ut aliquando possint cum gaudio sustinere dolores, et titillaciones excitari quod dispergant. Verum causa, propter quam ut plurimum Lætitia ex titillatione sequitur, est, quod omnis pura intellectus diuina titillatio, aut jucunda sensatio, consistit in eo quod objecta sensuum excitant aliquem motum in nervis, qui posset ipsis nocere, nisi scis virtutem haberent ad resistendum illi, aut nisi eorum in natura, qui posset ipsis nocere, nisi scis virtutem haberent ad resistendum illi, aut nisi eorum bene dispositionem esset quod efficiat in cerebro impressionem, quod cum inserviat a Naturam a juncta est, et contendant hanc bonam dispositionem et robur, eam anima exhibet, ut bonum quod ad ipsam abeat quod Pugio continet, quatenus cum corpore jucunda est, et ita in ea erit Lætitiam. Eadem fere ratio est aliis quod bonum impetr quam naturaliter volupte est sentire se conuenient ad omnes species Passioneum, immo ad Tripartitam et Obitum, quando non aliunde osti sunt illi Affectus, quam a varijs eventibz qui in genabili natura exhibentur, aut ab alijs similibz subjectis, quod cum nobis nullo modo nocere possint,

videtur

videntur attulare nostram animam, eam tangendo. Ideo vero dolor ordinario producit Tristiam, quod sensus qui dolor dicitur, oriatur semper ab aliqua actione tam violentia ut laceratio nervorum; adeo ut, cum a Natura institutus sit ad significandum animale dampnum quid in pectoris patitur corpus per hanc actionem, et ejus imbecillitatem, in eo quod resistere illi quod non potuerit, ipsi representet utrumque eam mala sibi semper ingrata, nisi cum ea producent bona quod plures facit.

## QRT. XCIV

Quomodo etiam possint excitari a bonis et malis quia anima non observat, etiamsi ad ipsam pertineant, ut voluptas, quae oritur ex eo quod quis se in pectus conseruerit, aut mali præteriti meminerit.

Si voluptas quam sedpe capiunt juvenes difficultas quoddam aggrediendo, et secundum periculis obiciendo, et si nullam inde vel acilitatem vel gloriam sperent, oriatur ex ea cogitatione quod res quam aggrediuntur sic difficilis. Id enim sive impressione in eodem cerebro. Quod juniores illi quam formare possent, si cogitarent bonum, esse sentire fatus animosos, satis felices, satis induscerios aut satis fortis ad talia pericula ad eunda, in causa est in illis deinceps. Et voluptas quæ fruuntur senes, cum recordantur malorum quæ passi sunt, inde procedit, quod sibi representent bonum aliquod esse, potuisse nihilominus in illis subsisterem.

## QRT. XCVI

Quinam sit motus sanguinis et spirituum qui producent quinque precedentibus Passiones.

Quinque passiones quas capi nec explicare, adeo vel juncta sunt vel oppositæ sibi inveniuntur, ut facilius sit eas simul considerare quam de singulis fluctuatim discernerentur de admiratione scorsim tractatum fuit. Earum vero causa non est ut admirationis in solo cerebro, sed etiam in corde, in liene, et in omnibus alijs partibus corporis, quatenus inserviant productionis sanguinis, et deinde spirituum. Etsi enim omnes vena deducant sanguinem quem continente evenerit tamen aliquando ut quarundam sanguis eò major cum vi propellatur reliquarum; et accidit etiam ut onus per quod cor subiret aut per quod ex illo egreditur, sint quandoque vel latiora vel strittiora, quam alios.

## QRT. XCVII.

Principia experimenta quæ inserviunt his motibus cognoscendis in Amore.

Considerando autem variis motus quos experientia prodit in nostro corpore, dum anima nostra varijs Passionibus agitatur, observo, in Amore cum solus

id est

contra  
rem ac  
in pectori  
cibos assue

In Lan  
ac fortis  
qui diffi  
fleere co  
mimus be

In T  
qua illu  
rem rel  
non cessat

Deniq  
alic Pa  
omnes su

If a o  
hi deder  
Amoris,  
les per  
diutum su  
novum sa  
joni ari. q

o producunt Tristitia id est cum cum non comitatur quodam vehemens Lacertia aut Cupiditas, aut Tristitia, pulsus equalis esse, et intensiorum robustiorumque solita senti dulcem calorem in pectori, et convectionem ciborum promptè fieri in stomacho, adeo ut huius affectus sit utilis valetudini  
et ea producent

## QRT. XCIII. In Odo.

Contra obseruo, in Odo pulsus esse inegaliter et debiliter, & sapienter frequentiorum ac vermiculatorem; sentiri frigora mixta nescio quo calore aspero et pungente in pectori; stomachum cessare ab officio, et modicem esse ad naufragium et exomendos cibos assumptos, aut saltem ad eos corruptos & convertendos in prouers humores.  
manor obser.  
a quis se in p-

diendo, et semper sperant, orbi. In Lacertia pulsus esse equaliter et solito frequentiorum, nec tamquam deinde intersum ac impressione fortior ut in Amore, sed sentiri calorem gratum, qui non solum in pectori est, sed tunc esse sed qui diffunditur etiam per omnes exercitores corporis partes, cum sanguine qui coagula pericula ad fluere copiose feruntur, et interea prostratum quandoque appetitum esse, qui digerimus bene procedit quam alias.

## QRT. XCIV. In Tristitia.

In Tristitia pulsus esse debilem et lentum, et quasi vincula sentiri circa cor ducunt quin illud conseruant, ac si serius quod illud congelant, et suam communicante frigiditatem reliquo corpore, et nihilominus quandoque ingere appetitum, et senti stomachum non cessare ab officio, modo nihil odi cum Tristitia maxima sit.

## QRT. CI. In Cupiditate.

Denique obseruo hoc speciale in Cupiditate, quod agit cor violentius quam ulla alia Passio, et suppedet cerebro plures spiritus, qui inde transcurrentes in musculos, omnes sensus redolent subtiliores, et omnes partes corporis mobiliores.

## QRT. CII.

Motus sanguinis et spirituum in Amore.  
Hoc observationes ac plures cellis, quos sentiret pulchrum fore, occasione mihi dederent judicandi, quod cum intellectus sibi representat aliquod objectum cognoscere Amoris, impressio quam haec cogitatio facit in cerebro, deducat spiritus animales per nervos sextae conjugationis ad musculos qui circa intestina et stomachum sunt, modo convenienter ad efficiendum ut succus ciborum qui convertitur in novum sanguinem, transfat celeriter ad cor, ne subsistat in jecore, et eo propulsus maneat, quam qui est in alijs corporis partibus, illud ingreduntur copiosus, ibique erici-  
er fortis.

pet fuisse calorem, quia crassior est eo qui iam sepius rarescens fuit circulando p  
cor. Unde fit ut mittat quoque ad cerebrum spiritus, quorum partes crassiores et agitato-  
res solito sunt. et his spiritus corroborantes impressionem quam fecit prima cogitatio ob-  
iecti amabilis, cogunt animam immorari in illa cogitatione. Atque in eo consistit affectus

Amen.

Deniq'  
benum,  
partes co-  
cor, et p-  
recipien-  
tandam  
inde in o-  
quod des-

## Q.R.T. CIII. In Odio

Contra in Odio, prima cogitatio objecti quod aversamus; ita deducit spiritus qui sunt  
cerebro ad musculos stomachi et intestinorum, ut impediant ne succus ciborum secum sa-  
dine misceat, corrumpendo omnia cibula per quod solet eò fluere; et ita quoque deduci-  
cos ad parvos nervos liciens et inservient partibus cordis ubi est receptaculum bilis, ut partes  
sanguinis qui versas illam regionem solent regiri, inde exirent et fluant, cuon illo qui  
est in raro vend cavo, ad cor: quod efficit multum in equalitate in ejus calore; quia  
sanguis qui ex liene venit non nisi a grē calidit et rarefit, et e contrario i qui venit  
ex parte inferiore cordis, ubi semper fel est, ardet et se dilata et citissime. Quocunq' spiritus  
qui aderunt cerebrum, habent quoque partes valde indigentes, et malus valde exten-  
dinarios. Unde fit ut ibi corroborent Ideas Odii, quas jam impressas reperimus,  
et dispergant animam ad cogitationes plenas acerbitas et amarorū.

Dedu-  
ri talen-  
corpora  
exhibet  
aversione  
saporis,  
sione, h-  
enim m-  
inde or-  
solito a-  
ut anim-  
les flue-  
quibus r-  
tes ora-  
pulmo,  
Semper

## Q.R.T. CIV. In Lascivia

In Lascivia non tam agunt nervi liciens, Tectoris, Stomachi, aut Intestinorum, qui  
qui sunt in reliquo corpore, et specialiter ille qui circa orificium cordis est, qui ea  
aperiens et dilatans, facilitatem suppeditat sanguini quem alij noni ex venis pro-  
pellunt ad cor, illud subveniunt et ex illo egrediendi majori copia solito. Et quia  
sanguis qui cum cor subit jam sepius illud penetrans, veniendo ex alterius in u-  
nas, ideo se facile dilatat, et producit spiritus, quorum partes cum sine valde de-  
ler et subtile, aperte sunt formando et firmando impressionibus cerebri, quod dant  
anima cogitationes latae et tranquillas.

## Q.R.T. CV. In Tristitia.

Contra in Tristitia orificium cordis valde contractantur per nervulum quo  
comitantur, nec ullo modo sanguis verum agitat. Quod efficit ut ex eo pa-  
rum ad medium cor aderat, et incertum videtur per quas succus ciborum flent et stoma-  
cho et ex intestinis ad ieiunum, aperiuntur manent, unde appetitus manet imminentur, nisi  
cum Odio, quod sape Tristis junctum est, eas claudit.

Ali-  
aperie  
ritus a-  
etiam  
dem si

## Q.R.T. CVI. In Cupiditate.

Deniq'

circulando p  
es et agitatio-  
cogitatio obje-  
sicht Affectus  
tus qui sunt in  
m se cum san-  
to que deducie-  
bilis, ut partes  
cuon illo qui  
s calore, quia  
i qui venit  
Quocunca spiriti-  
valde exterior  
tas reperimus.

Deniq<sup>s</sup> Cupiditatis Passioni id proprium est, quod voluntas obtinendi aliquod  
benum, aut fugienti aliud malum, transmittat eodem tempore spiritus cerebri ad omnes  
partes corporis, quid inservire possunt actionibus eo requisitis, et specialiter ad  
cor, et partes quae ipsi plus sanguinis suppeditant, quo ejus maiorem fulvo copiam  
resupiendo, emicat maiorem spirituum quantitatem ad cerebrum, tam ad conser-  
vandam et confirmandam in eo Ideam Inijus voluntatis, quam ad transcendendum  
inde in omnia organa sensuum, et omnes musculos qui possunt adhiberi ad obtinendum  
quod desideratur.

## QRT. CVII

Quid sit causa horum motuum in Amore.

Deduceo autem rationes horum omnium ex ijs quid superioris dicta sunt, tempore da-  
ri calorem nescum inter animam et corpus, ut ubi semel junximus aliquam actionem  
corpoream alieni cogitationi, altera deinceps se nobis non offerat quia alii se pariter  
exhibeat. Ut videmus in ijs qui agni pharmatum aliquo hauserunt magna cum  
aversione, eos non posse quippe posse vel bibere vel edere ejusdem ferre aversione  
saporis, quin rufus eandem habeant aversione: nec similiter posse cogitare de aces-  
sione, habent solita circa pharmata, quin idem sapor ijs in mentem redeat. Videtur  
enim mihi, primas Passiones quas anima nostra sensit, cum coepit nostro corpori jungi,  
inde ortas esse, quid aliquando vel alius sensus qui ingrediatur cor, erat alimentum  
solito convenientius conservando ibi calori qui principium est, videt: quid in causa erat  
ut anima sibi voluntate conjungoret hoc alimentum, id est illud amare, et simul spiri-  
tu fluebant ex cerebro ad musculos eos qui poterant comprimere vel agitare partes ex  
quibus venerat ad cor, ut ipsi adhuc amplius ejusdem generis submittentur. Ista vero par-  
tes erant stomachus et intestini, quoniam agitatio auger appetitum, aut etiam jecor et  
pulmo, quem musculi diaphragmati premere possunt. Ideo huiusmodi motus spirituum  
Semper deinceps comitatus est Affectum Amoris

## QRT. CVIII. In Odio.

Aliquando est contrario venient quidam persequimus suos ad cor, qui nec erat  
aperte conservando ejus calori, vel etiam illum extinguere poterat, unde solitus ut spir-  
itus ascendentes ex corde ad cerebrum excitarent in anima affectum Odii. Et simili-  
ciam hi spiritus propagabantur ex cerebro ad nervos, qui poterant appellare hunc cum  
appellare ga-  
gnum ex hinc  
dem sustinum ad intestina, et ad stomachum, aut etiam aliquando cogere fromachum videlicet  
nis jecoris ad cor  
emovere. ad impediendis  
ac futuris ille noxiis obstruere  
graderet, et dimicare ad eos quos  
poterant repellere.

evomere. Unde sit ut idem motus solcant canicari affectum dñi. Et video  
est ad oculum, dari in jecore plūmas venas aut canales satis latos, per quos  
succus ciborum transire potest ex vena porta in venam cavaam, et inde in  
cor, nalleconus immorando in jecore, sed et dan quoque infinitas alias minor  
in quibz subsistere potest, et quae semper continent aliquod residui sanguinis, u  
etiam lier, qui sanguis cum crassior sit eo qui in aliis corporis partibus est,  
potest commodius cedere in alimentum ignis qui in corde est, quando stomacho  
et intestina illud non suppeditant. Supponit qn. in corde est quod

### illud illius QRT. CIX. In Lætitia.

Contingit quoque aliquando sub initium nostra vita, ut sanguis contentus in  
venis esset alimentum satis conveniens ad conservandum cordis calorem, et tali  
quantitate dum ibi contineri, ut is calore aliunde alimentum suum reperfere opere  
non haberet. Quod excitavit in anima affectum Lætitia et efficit simul ut onus  
cordis se se solo magis agerent, et ut spiritus aliunde fluorint ex centro, s  
solum in nervis qui inserviunt agerendo his officijs, sed etiam in genere in omni  
aliis qui propellunt sanguinem venarw ad cor, et impediunt neco reuersi venie  
ex jecore, liene, intestinis et stomacho. Quare idem motus comitantur Lætitiam.

### QRT. CX. In Tristitia.

Aliquando contra evenit ut corpus opus habeatur nutrimento, atqz id est  
quod primam anima tristitiam sentiendam prebere potuit, saltem eam quod junc  
fuit Odio. Id ipsum etiam effect ut onus cordis se se contraxerint, quia p  
nam sanguinis recipiant, et ut pars magna hujus sanguinis venient ex li  
quod extinguit ultima cella ex qua cordi suppeditari potest, cum aliunde no  
sco copiose illuc committat. Idem motus spirituum et nervorum qui inser  
unt ita contrahendis officijs cordis, et ad eo deducendum sanguinem licet  
comitantur semper Tristitiam.

### ART. XI. In Cupiditate.

Tandem primi Cupiditatis quod anima potuerunt subire, cum multis  
cesserint iuncta esse corpori, pulchri recipiendo nos sibi concomitentes, & repa  
lenti noxiis. In hunc autem finem sp̄s alperunt exinde mollesce ob  
cunsculos, & omnia organa sensu, omnibus noxiis quibus molles  
afficiuntur. Quod in causa est ut nunc, cum anima aliquod cupit, somni

totu[m] corpus p[er] agilis & magis dispositum ad se molengum,  
quim aliis golet: Et cum accidit insuper, corpus sic dispo-  
gitum esse, id reddit animo auxiliates validiores & ferentes.

## ART. XII. Qua[m] sint signa externa hanc

Passione.

Quod hic profui, satis apluit causa dicitur. <sup>partibus est, modo stomacho & quem</sup>  
Tremor vulnus, & quid alias p[ro]p[ter]eas quas supra vniuersali-  
tis Passioribus, ut o[mn]i filius ultra immorati in illis magis  
explicans. sed quia solu[m] observari in frigulis quod obser-  
contentus in dolorum, et tali  
arefracte operis  
simul ut onus  
ex centro, &  
genere in omni  
reuenientem  
Lacrimam.  
v. art. 3 id est  
eam que jund  
eint, quia p[ro]p[ter]eas  
enit ex lenti  
aliunde no  
m qui inser  
vivem licet  
noti  
tice, cum & rep  
movere ocul  
us molles  
n[on] cupit,  
totu[m]

vis  
dis  
spiritum qui eas provocant, suffici  
ad hoc de plu[m]is signis extens, quae eas comitari  
solent, & quod melius obseruantur ad plures simul & mixte, ut  
bulgo obtinet, quae ad separatae sunt. Prodigia hoc signorum  
sunt actiones oculorum, & vulnus, mutationes coloris, tremores, la-  
grimas, leptomysia, rigor, lacrima, gemitus, suspina.

## ART. XIII. De actionibus oculorum & vultus.

V[er]illa est Passio quae o[mn]i specialis quodam actio oculorum  
est, & hoc tam palat in quibusdam, ut clam senti, apud di-  
fini possit ex oculis qui h[ab]ent observare, num in se i[n]atus sit  
nec ne. Utrum et si precipiamus facile has oculorum actiones,  
sciamus quid significant, non ideo facile est eos describere, quia  
unaquaque composita est ex plurimis mutationibus quae accidunt  
ad unaque separatio deprehendi non possit, et si ista quod re-  
sultat ex cari coniunctione observare sit facillim. Idem pe-  
c[on]tra dico potest de actionibus vultus, quae Passiones quo[m] co-  
mitantur, et si enim maiores sicut oculorum actionibus, difficile  
comen est eas distingue. Et cum pars differant, ut dentes  
homines qui ludum perulant vultus cum gloriant ac alij cuncti  
claud

dent. Verum est aliquas eē factis notabiles, ut sunt rāgōl frusti  
in Ira, certi quidam motus, nati & labiorū in Inveniētione &  
Jurisdictiōne; sed non videlicet eē tam naturales quam voluntarii. Et Amoti,  
in genere oīs actiones humānū huius humānū oculorū postūlū ab anima multa faciliter  
trahuntur, ita ut possint aliquid agi & sibi & cōsiderando effectus, rām a  
ac ad illos declarando.

### ART. XIV. De mutationibus coloris.

Non ita facile p̄d impedit Embœfentia aut Tallor, cūm que-  
dam Tāylio disponit ad alterutri; quia hē mutationes non plūdū mori,  
ā nervis et musculis, ut præcedentes, sed propterū magis rectā & spaci-  
atim dīcātē a corde, quoq; p̄s Tāyliū dīcī p̄d, quātūs p̄spā-  
rat sanguinem & sp̄s ad eas p̄cūndas. Ceterū autem ē colorē  
vultus non nisi ex sangue uterū, qui continuo plūlū ex corde p̄-  
artinas in omnes venas, & ex omnibus tenus in cor, plus minime fa-  
cīt colorat, prout plus vel minus regat sanguis vultus que sit  
versus superficib; illius.

### ART. XV. Quomodo Lætitia inducat ruborem, pa-

lens cordis catarractas efficit ut sanguis citius fluat in omnes ve-  
nas, & calidior subtilior q; factus inflet emociōrit̄ om̄es vultus partem.  
quo facies serenior & laetior regreditur.

### ART. XVI. Quomodo Tristitia pallescere faciat

Tristitia contraria contrabendo orisū cordis efficit ut sanguis fl. Tū m-  
al lentius in venas, & frigidior & crassior factus minus loci debet  
occupare, ita ut se recipiens ad latiores qua p̄d cordi proximi-  
tates, deficiat magis remotas, quād visibiliorē ad sp̄m in vultu, cū  
ratione appareat gallidus et emaciatus; Deficiē ad tristitia magni-  
tudine, aut cum subito adserit, ut in Conſernatione vidēmus, cuius in  
genibus adventus angel actionem quā cor contrahit.

### ART. XVII. Quomodo tristes sepe rubant

De fāge elencti ut tristes non pallescant, sed contra rubant  
Quod

zugel sanguis  
ratione &  
intestate. Et  
anima multa  
facultates aut agitantes sanguinem qui sensim ex seco, intestinis alijs  
egredi con-  
partibus interioribus, cum propellunt ad cor, unde per magnam arte-  
factus,  
viam ad venas facili. In istitia, quod conhabitat ab omni parte orifi-  
ciorum cordis, id recognoscere in seculitate, nisi cu[m] profundissima est: ergo  
quantumvis sit junctaxat medicina, ea impedit facile ne sanguis  
cum que-  
qui ita ad venas vultus defertur, descendat. Veritas cor, dum A-  
non plenius  
tus, sufficit, aut Ominus e[st] alius ex partibus interioribus propellit.  
gis recta &  
proinde hic sanguis sub sistens circa faciem ea[st] ducentem reposito-  
mus prapa-  
re colorum  
ex arce per  
minimale fa-  
nas que st  
et desiderio urgente utandi praesentis insomni; qua ratione apponit  
sanguis ex partibus interioribus ad cor, et inde per arterias ad facies  
al tuborum; partim ex medicina iustitia, quod impedit ne idem ille sanguis ad cor  
in, quia aperire debeat. Igitur appareat etiam originalis cum ploratio, nam, ut Prope-  
moralis dicam, amor iunctus iusticie procul laetum maxima par-  
tula parte. Ut id apparet in ipso, in qua saepè subita iusticie cupido  
inficit Amori, Ocio, & iusticie.

**A R T. CXLVIII. De Tremoribus**  
facient  
sanguis fluui mores duas diversas causas habent. Quae altera est, quod ali-  
loci debet quando minus pauci spiritus remaneant ex cerebro in nervos, & altera  
in proximo quod aliquando minus multi remaneant ad recte blandula oblonga muc-  
culorum, quae iuxta id quod dictum fuit articulo XI. debet esse clausa, ne  
tulpa, et delaminatur modus membrorum. Prima causa apparet in iustitia &  
iustitia magna, cuius in que ac figura alteris, sic possunt condensare sanguinem, ne cerebro non  
expediret, sed sp[iritu]turn quos inde in vultus immittere querit. Al-  
iubilans era causa apparet saepè in ijs qui aliqui fertide copiis, aut ex  
iubilans valde etuant, ut si in illis qui ebrii sunt. Nam haec passiones  
Quod sanguis aliquando tot spiritus ad cereb[rum] mittuntur,  
ut inde

ut inde origine non possint seduti in musculos.

## ART. XIX. De LANGVOR.

Langvor est dispositio ad relaxationem & cessationem ois motus, quae sentitur in omnibus membris. Proletent sicut humor ex eo quo non  
sunt multi spiritus natos ingrediuntur. Sed modo diverso, nam causa  
Tremoris est, quod organis sit spiritus in cibro ac procedens determina-  
nationibus glandis cum eos propellit ad aliquem musculum; at langvor  
proletent ex eo, quo glans eos non detinimaf ad inflatum potius  
in hos musculos quos in illos.

## ARTICULUS XX.

### Quomodo producatur ab Amore & Cupiditate.

Passio autem que constantius proculm hinc effectum est Amor, junc-  
tus cupiditati regi cuius acquisitione & concipiuntur possibilis in pra-  
leenti. Nam amor adeo occupat animam in consideracione objecti amo-  
ti, ut adhibeat oes spissas qui sunt in cerebro, ad ejus imaginem sibi regi-  
sent undam, & distat ois motus glandis qui non interficiunt hinc effectum  
(et obstant glandis de cupiditate proprietatem quae ei attribui respondet)  
told corpus mobilium, ipsi & contenere nisi ad desideratus objectum  
le concipiuntur ut illo ipso tempore possit aliquid fieri: quod si acqui-  
rendo inferiat. Nam si est contractio concipiatur in possibile modo est  
quicquid nullum quod est contractus, ois agitatio cupi illius nascitur in cerebro,  
nullo modo transiens in rebus, & plenius occupata in confirmanda  
idea objecti desiderati, resquid corpus langoratum relinquit.

## ARTICULUS XXI.

### Erum posse etiam proficioci ab alijs passionibus?

Terrore quicquid est, Odio, Tristitia ac ipsamque saevitiam etiam  
posse aliquel Langvorem induere, cum admodum violenter sit, quia  
occupant mentem animam in consideracione objecti, presertim ubi illi  
cuiuscupiditas, cui acquisitione nihil contribui possit in

Pragali

*R*  
is motus,  
quod non  
nam causa  
determini-  
*lang*  
rum potius  
Affectionis.

Præstabilit, illis adjungit. Sed quoniam magis attribuitur ad la obe-  
cta que quicq; sibi voluntate conjugit, quæ ad illa quæ à se separat  
aut illa alia, nec languor procedet ex inopinatu occusu, sed ex eti-  
lquo tempore ut formetur, reperiatur magis in Amore quæ n. alijs o-  
mnibus Affectionis.

### ART. XXII. De Lipotymia.

Lipotymia sive animi deliquiu[m] o[mn]i multo distat à morte: molimur  
enim ad iugis qui in corde è plane extinguitur; sed in lipotymia in-  
cidimus cœda suffocati ut adhuc aliquid residui calor is maneat  
quoq; ignea r[ati]o accendi potest. Sunt aut plures affectiones  
corporis quæ efficere possunt ut ita in lipotymiam incidat. Verum in  
H[ab]it[us] Passiones obliterantur nisi latitia extremæ id posse. Modus  
alio quo credo ea hinc effectu fidei, est, quod apriens extra-  
ordinariæ orificia cordis, sanguis r[ati]o illius subite tanto in fetu  
de ea quantitate, ut ibi o[mn]i possit rarefieri satato à calore, ad remo-  
tendas pellentes sive valvulas quæ claudunt osia h[ab]it[us] venarum,  
qua r[ati]o suffocat ignem, quæ diffundare solet cu[m] coro jubit sif ad n[on]fusam.

### ARTICULUS XXIII.

Ur Deliquium animi ex latitia non sequatur?

Videtur quidem magna latitia, quæ ex inopinato advenit, debere  
sic contrahere orificio cordis, ut ejus quicq; ignea r[ati]o extingueretur  
mea o[mn]i obseruamus id accidere, aut si accidat raro, nimis est: ejus rei  
Sanc credo cœ rationem, quod non possit tam parum sanguinis in eis cordi  
quin sufficiat ad ejus conservandu[m] calorem, cum illius orificia sine  
clausa sunt.

### ART. XXIV. De Risu.

Risu consistit in eo quod sanguis qui usum ex calore dextra  
cordis per Vena arteriosa, inflans subito pulmones & iterat

*ribus*

Vicibus efficit ut aer gulm continent cogatur exire cum impetu per an-  
speram arteriam, in qua formal velim masticulata est sonoram; et tam  
gulmones se se inflando, quam hic aer excludo, impellunt omnes masticulos  
diaphragmatis, pectoris, & guttatis; quam raro molles masticulos hulsi,  
qui aliquam cum illis connectionem habent. Atque haec gola hulsi actio  
cum illa voce inarticulata & sonora, Rigus mincipatur.

## ARTICULUS XXV

Ut non comittetur maximas latitias.

Et si autem Ritus videatur unum ex praepuis signis latitiae, cum tandem  
producente opere nisi demum ubi medicis, et aliquid habulrit ad  
miracionis velocitatem admixtu. Nam experientia constat, quod in sum-  
mo gaudio nunquam ejus causa efficiat ut in calidissimos procul patet,  
imo rege tam facile est tunc inhiaci presumere ab aliqua alia causa,  
quod ubi tristis sumus; cuius rei ratio est, quod in maximis latitibus pul-  
mo adeo sensu pleno sit ganglion ut amplius per vices iteratas inflari  
negat.

## ART. XXVI. Quae sint eius principiae causae

Omnes autem duas obstatare possunt causas que ita subito inservent  
gulmonem. Prima est opinatus occursum admirationis, qui iuncte lati-  
tiae tam citro aperiens post orificia cordis, ut magna copia ganglii ingre-  
dientur eis dextra latere per unam cadam ibi rursum, & transfor-  
mate per senam arteriam rufam rufet gulmonem. Altera est commis-  
cio cuiusdam liquoris que auget rarefactionem ganglionis. Nec magis  
idoneam ad hoc reperi, quam fluidorem partem illius qui ex latere  
veni; quod pars sanguinis ubi ad cor expulsa fuerit ab aliqua  
se in eo misculat cum ganglionis qui venit ex aliis corporis partibus  
quem latitiae abrupe introdit. Post efficiens ut ille ganglion ibi dilata  
etur multo magis solito. Eodem modo quo dilatamus multos alios comed  
liquores igni impositos inflati subito, cum usque in quo ad partem acti-  
fundi. Nam fluidior pars sanguinis, qui ex latere venit, natura simili  
est acetum. Experientia quoque nobis ostendit, in ipsis occisoribus, quod po-  
gunt & ducent hunc rufum golus qui ex gulmone venit, semper su-

aliqua  
littera no  
ceteri  
ciam  
gen  
Latit  
ad q  
altera

Qu  
mu  
Latit  
opina  
cure  
abog.  
ex li  
inflat  
to po

magis c  
latit  
lib. 3

sta q  
quo  
ingl al

comed  
Sic  
mal  
aliqui

aliquam leviorē causā Ody. aut saltem Admirātōis. Ac illi quoniam  
līen non admodum sanus est obnoxī gunt oī solid major Tristitia quā  
cateri, sed dā gerū silvī da m̄tentalla majori. Lætitia & Rīsus quo-  
ciam līen emitit opūlicem sanguinem ad cor, unum valde crassum &  
densum, qui p̄ducit Tristitia, alterū valde plūmū & subtilem qui  
Lætitia exat. Et s̄p̄ce post multū rīsus naturaliter pendemus  
ad Tristitia, quia ad fluidor̄ pass sanguinis ex līene exsanguis est  
altera crassior eam usq̄us cor subsequitur.

## ARTICULUS XXVII.

Quid sit illius causa in Indignatione?

Quoad Rīsus qui aliquando comitatur Indignatione, ut glutinum est artificialis & fictus, sed ubi naturalis est, videtur oris ex Lætitia inde concepta, quod Videamus nos ab eo malo ut indignamus non deo offensi, et insuper quod nos occupatos sentiamus nolitatem in opinata illius mali. Adeo ut Lætitia, Odiū & Admirātō ad eum pro-  
p̄cendum concubant. Atamen credere vole posse diām p̄culi-  
ab oīz aliqua Lætitia, à solo motu Aversionis, qui mittit sanguinem  
ex līene ad cor, ubi rarefit, et p̄pellit inde in pulmonem, quem facile  
inflat, ubi cum ferme Vacuum reperit. Et in genere omne id quod subi-  
to potest inflare pulmonem hoc modo, efficit actionem extinctori Rīsus,  
mihi cum Tristitia eam mutat in actionem genitum & ejulastionem qui  
lachrymas comitantur. Quam ad ille de glipso Vires scripsit  
lib. 3. de Anima, cap. de Rīsu, ubi dicitur jejunis fuisse, prima mu-  
aliqua līcta quae in os ingrebat sibi rīsum exsuffidit: cuius rei caa poterat esse  
fis, et se quo d̄ eius pulmo Vacuus sanguine, propter defectum nutrimenti, celestis  
partibus, inflabatur primo suco qui transibat ex stomacho ad cor, et quenam sola  
ibi dilatomedendi Imaginatio eo poterat deducere, antequa succus citior quos  
alios comedebat eo pervenisse.

## ARTICULUS XXVIII. De Origine Lachrymarū.

Sicut Rīsus maxima oritur ex maximis Gaudis, ita nec lachry-  
mae permane ab extrema Tristitia, sed solū a mediocri, et quam  
comitatu

comitatur vel sequitur aliquis genus Amoris, aut etiam Lebitice. Ut vero  
benè intelligatur earum origo, obseruantur est, quod et si continuo  
multi vapores prodeant ex omnibus nostris corporis partibus, nulla ta-  
men sit ex qua plures egrediuntur quia ex oculis, quod magnitudinem  
nentur opticorum, et multitudinem partium arteriarum per quas eò veni-  
unt. Ac sicuti sudor folis consistat vaporibus, qui cum egrediuntur  
ex alijs partibus, convertuntur in aquam in illarum superficie, ita lachry-  
mae sunt ex vaporibus qui egrediuntur ex oculis.

## ARTICULUS XXX

Quomodo vapores in aqua mutantur.

Sicut autem sciendi in Melotis, explicando quoniam Vapores ali-  
vis mutantur in pluvias, id inde evenire, quod sunt minus agitati,  
aut solito coniunctiones, ita ergo, eos qui exilunt ex corpore, cum se-  
lito minus agitati, et si tam eo tempore non sint tamen convertiti in aquam  
unde sunt sudores, rigidi, qui quandoq; ex debilitate oriuntur, cum de-  
grotamus. Extremo iugulo, eos cum multo coniunctiones id modo in fu-  
geri o magis agitanti, pariter dian in aqua contenti, id quod cum  
exponit sanguinem qui exercitum comitatur. Ac tunc oculi o sudant  
quia inter corporis exercitia maxima parte spirituum rigore niente mu-  
tantes qui ei molestio inserviant, minus ex illis per nervos optici ut  
ad oculos. Denique eadem est omnino materia ex qua sic ganglii  
dum e in hemis aut in arteriis, et spissum cum est in cerebro, in nervis, aut in  
gangliis, & Vapores, cum inde possit miscer aetis, et denique sanguis aut onus  
lachrymas, cum in aqua condensatae in superficie corporis vel oculorum.

## ARTICULUS

Quomodo id quod oculo dolorem adferat cum  
ad lachrymandum excite.

Tono non nisi duas saugas obliterare possum, quae faciunt  
ut vapores qui ex oculis proferantur mutentur in lachrymas;  
Prima est cum figura pororum per quos transirent immutatus  
ex quocunque accidente: hec enim retardans motum ipsorum

titia. Vt v.  
si continuo  
bus, nulla ta  
gmitudine  
r quos cō ve  
egreditur  
e, ita lachry  
bans. vaporum, d' originem eos mutans, efficere p'st ut in aqua abeant?  
Sic vel pcpua quā in osculum incidet sufficit qui bsdam lachry  
mis ex illo exprimatis, quoniam in eo dolorem excitando multa di  
spersionem poros ipsius, adē ut nonnullis angustiobus factis p'ndre  
tago' partes, per eas minus cōt' transflant, et pro eo quod antea exi  
bant equaliter a se milicem crstantes, et ita separati m'abant,  
fibi mutuo occurrunt, quia orgo horum poros turbatus est, quā ra  
tione de una jungunt, et ita in lachrymas convertuntur.

### ART. CIII.

Quomodo p'c Tristitia lachrymatur.

do vapores ai  
mus agitati, Altera cā et tristitia, quam seq' Amor, aut letitia, Vel in  
corpo, cum s' in aqua plures qualibet causa que op'ciat ut cor propellat multo sanguis  
in arterias. Tristitia requiritur, quia refrigerans ola  
viant, cum d' sanguinem contrahit oculos' poros. Sed quoniam eos conhadendo  
modo infus' sanguinem contrahit vapor quibus sanguini dare debent  
quod cum d' minimis operatis quasitate vapor quibus sanguini dare debent  
culi o' fudant. Non sufficit ad efficiendas lachrymas, nisi quasitas s' vapor  
rigore m' p'od eam magis angelis ab aliqua alia causa. Nihil tamen est  
d' op'ciū ita p'od eam magis angelis quam sanguinis qui emittit' Ihesus cor, in  
a p'ie sanguis passione d' mortis. Sic videmus eos qui tristes sunt o' iugiter  
in nervis, aut in lachrymatis, sed soli' g'is in levalla, cum aliquam notam reflexio  
n' g'is' d' aut n'm' palma' Ihesus objecta qua colunt.

### ARTICUS. CIII.

De gemilibus qui comitanti lachrymas.

unc vero pulmones quando' momento inflantur, copia' sanguinis  
in nos subit, et qui inde expellit acrem quem continebant; qui p'le  
nit' ex grevi' g'is' gemitus, et clamores qui solent comitari lach  
rymas; Et hi clamores organis' auctioris p' illis qui comitan  
t' r'isum, et si p'ec' eadem modo producantur, quoniam n're qui in  
veniunt dilatandis aut contrahendis organis' vobis, ad eam magis  
notam vel aucta' sive graci' oram regredenda, juncti cum illis  
qui a'p'ficiunt

qui aperte orificia cordis in latitia, et ea contrahantur in Tristitia, officia  
ut hæc organa dilatentur aut contractantur eodem tempore.

### ART. III.

*Cur infantes et senes facile lacrymentur.*

Infantes et senes ad lacrymandum magis propendunt quæque in media etate secundum  
diversis de causis. Senes semper lacrymantur ex Amore et Gaudio, nam si duo Affectus dictione  
non sunt multi sanguinis efflent ad cordem, et non de multis vaporibus adcedunt, et agi quæ  
habetur horum rapido frigiditas illorum natalis ad remoratur ut facile in lacrymas conetur quæ  
varians et in multa tristitia (peccato). Quodquid' stultus etiam facile lacrymantur dum  
propter hædum velira, apud eam tempore mentis est potius finis quam animi disponit simile.  
Et id accidit ijs solis qui tam debiles sunt, ut se patienter plenius superant, à paroxysmis  
doloris causis, metus aut commissiōnis. Tamen etenim infantes, qui raro ex  
ex latitia lacrymantur, scilicet ex Tristitia, etiam quæ amor o' commissio, semper in  
enim sanguinis hæc ad effundendos multos vaporibus, qui in eis motum tristitia  
tum remorantur absent in lacrymas.

### ART. IIII.

*Cur aliqui infantes potius pallent quam lacrymentur.*

Sunt tamen nonnulli qui potius pallent quam lacrymantur cum iactati sunt, quod in di-  
cio in ipsis esse per iudicium animo affectis extremitatis; sed cum: si inde erit  
quod fideliter magnitudinem malorum, et se ad fortē resistentia parant, eisdem ma-  
lo que astante profectiones. Verò frequentior nota est prava indolis, nimis enim id in  
debet quod ad Odium gelosie sint aut ad Melum. Nam isti affectus immixtūt, ma-  
ritiam lacrymarū. Et contra hædem eos qui facile plorant effectus esse ad amorem  
ad commissiōnem.

### ART. XXXV. De Suspirijs

Causa suspiriorum à causa lacrymarum valde differt, etiam si prefigurant ut hoc tri-  
nam. Nam pro quo impelluntur homines ad lacrymandum cum pulmones pleni  
sanguinis; ad suspitione decudunt incident, cum sibi lo deficiuntur, et quædam imagina-  
tio, et latitia appetit officia arteria Venosa, quod Tristitia contraxerat. Num  
enim pauculum illud sanguinis quod restabat in pulmonibus, decidens momento in  
sum corris latum per sanguiniferam arteriam Venosam, eoque impulsus cupiditate perveniens  
illam latitiam, quæ eadem tempore agitat et resurgentes diafragmati et pectoris, a  
celeritate per os expellit in pulmones, ad replendit locum gulm. Quemque illi sanguis  
Et id est quod Oratio suspirare.

ART. XXXVI. Unde veniant effectus passionis  
que quibusdam hominibus peculiares sunt.

qui aperte sunt orificia cordis in lactitia, et ea contrahunt in Tristitia, efficiunt  
aut hec organa dilatentur aut contractantur eadem tempore.

Ceterum  
Oives

### ART. III.

Cur infantes et Senes facile lacrymentur.

Infantes et senes ad lacrymandum magis propendunt quia qui sit media etatis secundum  
diversis de causis. Senes sepe lacrymant ex Amore et Gaucho, nam si duo Affectus dictiones  
malum iuncti multi sanguinis efflent ad cor cordis, et inde multis rapaces ad oculos, et agi que uniu-  
ersitas hominum ligiditas illorum uialis adeo remoratur ut facile in lacrymas conqueat hic  
restans, et si nulla Tristitia puerilis. Quod si quidam stultus etiam facile lacrymant, nam ab  
pre hodiis Meliora, apud id est tam temperamento, et potius sui quidam animi disponit similia,  
Et id accidit ijs solis quia tam debiles sij, ut se patienter plenius superrati, a par similibus  
doloris causis, metus, aut cornificatiois. Talem etenim infantibz, qui raro esse cum  
ex lactitia lacrymant, sapient ex Tristitia, etiam quia Amor et comitatus, sentiunt modis  
enim sanguinis hunc ad effundendos multos Vaporis, qui in eos motum per altitudi-  
nia temoribus absent in lacrymas.

illis feri-  
semel ju-

### ART. IV.

Cur aliqui infantes potius palent quam lacrymentur.

Sunt tamen nonnulli qui potius pallent quam lacrymant, cum irati sij, quod in aliis  
sunt in ipsis et per iudicij et animos affectus extraordinarii, sed cum ininde eritis  
quod fideliter magnitudinem mani, et sic ad fundum recte sentiunt parant, evadere ma-  
go quo etate proportiones. Verum frequentior nota est quasdam in dolis, nimis enim id  
debet quod ad Odium gelores sint aut ad Pictum. Nam isti affectus immixtus mal-  
tam lacryman. Et contra fidem eos qui facile plorant opponunt esse ad Amorem  
ad commissiōem.

### ART. XXIV. De Suspitione

Causa suspitionis a causa lacrymarum valde differt, etiamque praesupponant ut haec tristia  
nam. Nam pro quo impellunt homines ad lacrymandum cum pulmones pleni  
sanguinis; ad suspitione ducenta incitant cum fratre loquuntur, et quoddam imaginari  
Spej aut Lechitiae aperi et officia arteria Venosa, quod Tristitia contraxerat. Tum  
enim pauculus illius sanguinis quod reprobatur in pulmonibus, decidens momento in  
unum cordis latus per Sanc arteriam Venosam, eoz impulsu cupiditate gerenteudi  
illam Lechitiam, que eadem tempore agitat oes, musculos Diaphragmatis et pectoris, al-  
celetreme per os expellit in pulmones, ad repleendum locum quem deseruit illic sanguis;  
Et id est quod oritur suspitione.

tulisse c-  
que adver-  
antifomi-  
cerebro.

ART. XXVI. Unde veniant effectus passionis  
que quibusdam hominibus peculiares sunt.

Propri-  
etatem mo-  
per est a-  
re refra-  
aderunt e-  
ipsi action-  
perfectio-

ena eten-  
im Color  
quod hu-  
etiam ani-  
dam litig-  
que ejus  
et in Sac-

onales qui  
et magis  
nocent et  
qua trans-

ca. .

nifilia, officia  
Ceterum ut suppleam, hic paucis oē id quod postea agi, circa Varias effectus aut  
diversas causas Affectiones, nibi sufficit repetere Principium cui omnia quid de  
illis scripti imitetur; minime tamen nexus in Anatomiam & corporis corpus ē, ut ad  
semel iungimus quadam actionem corporalem eidam cogitationis, ultra eam  
ad ea etatis secundumque de postea offerat, quin altera se quoq; exhibeat; nec semper easdem ē  
duo Affectiones actiones que iżdem cogitatione junguntur. De non sufficiente tendende ratiōne tamen  
ad oculos, et agi, quod unusquisque p̄ se obseruat specialia vel in se vel in alijs, circa hanc materiam  
laetitiae actionem quid hic explicata est. Ut enim exempli graā, facile ēt cogitare, mīras quoniam  
facile laetitia dām actiones, per quas nequunt sine ordine referri aut presentia felicis, aut  
animi disponit similia, non aliunde sp̄eia quā quod ab initio sive h̄c Valde fulvūt laetiā a  
superlatiā ē par similibus quibusdam objectis, antogia compassiū sive sensu matrī suā, que grati-  
tib; qui raro dā cum erit, ē talib; lessū fulvūt. Secundum n. ē relatio in datū mīlo oēs Mar-  
omittit; sanguinis motus, & motus infantis quem exigit in utero, ita ut quodcum contrariū est  
eos motum. Tertius. Dijam noceat. Et ex hoc rogarū potuit Infantis magna capitis dolorē at-  
tulisse cum adhuc in cūmis ēt, aut filis totūl cura salde persistere, ut alii  
exadvertant, ac ipso nullam tuis tēi memoriā postea conformatu, qm̄q; idea  
avulsionis quā tu p̄ illis rosis aut p̄ illo felle conceperat, impressa maneficiū  
cerebro usq; ad h̄c p̄tem.

### ART. XXXVII. De Uſu quinque Paſſionum

In explicataꝝ prout ad corporis relaxantur.

Sufficiens.  
Propositis definitionibus Amoris, Oxyg., cupiditatis, Letitiae, Tristitiae, et explicatis  
ibidem motib; corporis qui hos Affectiones producent, aut comitantib;, solus eos unus fa-  
cer est considerandus. De quo observandum est, quod secundum institutum Naturae  
restrinxit oēs ad corporis, nec anima inphantib; nisi quaternus corpori juncta ē.  
ad eos ut eos unus naturalis sit incitare animā, ad constitendum & continuendum  
ut ut ea tristitia actionibus quā interficiat proficiat considerando corpori aut illi aliquatenus  
imperfectis regendo. Et Vero sensu Tristitia & Letitiae prime attribentur. Ani-  
miones plenūrā in letitiae etiamē & aliter immediate monēt. De rebus que corpori nocent, quam gen-  
eratim imaginaria etiamē & aliter immediate monēt. De rebus que corpori nocent, quam gen-  
eratim imaginaria etiamē & aliter immediate monēt. In ipsa, primum Paſſio Tristitia, et hunc Oxyg. ēig-  
noscit hinc dolorem excitat, et tertio loco cupiditas se ab illo liberans, si gal-  
tian anima & immediate edocet de rebus corpori utilibus, aliter quam specie que  
gam titillationis, quā in ea excitans letitiam, ostendit quāq; Amorem illius tamen  
que ejus ē causa credidit, & deniq; cupiditatem ēq; acquirat quā efficere pos-  
sit in hac letitiae continet, aut adhuc postea finiti finit. Unde exigit illa so-  
lutionis quāq; utilissimas ē respectu corporis, immo tristitia quadratus priore  
magis necessariam ē letitiae, & Oxyg. Amore, quā magis resit repellere que  
nocent & despiciunt p̄gunt, quāq; ea acquirere que aliquam p̄fectionem addunt  
sunt.

Cordi

### ART. XXXVIII. De cor-

## De eorū defectibus, & mediis quibus comitantur:

Sed quoniam hic usus Passiōnum sit maximē naturā, nō oīa alia bruta dīrigant ultam suā alīz quam per corporēs mōtū, similes us qui solent in nobis eas sequi, & ad quibus consentiēdū nostrā aīam incitant, & semper tē bonū est, cum multa gīnt cōpītū nostrā, que nullam ab initio p̄ducunt Tristitia, imo quā aliquā debet ēst, & alia dūnt tam bona quā mala quā representant multa majora & majoris momenti quān̄ dīcūra quām p̄r est; quāl etiam idem, bestias p̄cep̄t̄ recipi p̄r escā, & ad hanc dīcūra minorā mala p̄cip̄t̄ p̄fēti in majora. Hicō experīētā uti dehinc dīcūra ad dīstingdūndū bonū à mālo, & corūm justū valorem cognoscendū, ne unum pro alio sumamus, aut quidam cum excessū sectemur.

## AR. (III) IX. De usu earundem Passiōnum

quatenus pertinet ad animā.

Dīc id sufficeret, si nihil p̄esse corpū hēremus, aut ipſū meliorē nōtri partē constitutuel: sed quoniam nōpi pars minima est, debemus p̄cip̄p̄lū considerare Passiōnes quatenus ad Animā p̄tinent, respectu cuius Amor & Odīus oriuntur ex notūtia, & p̄cedunt Lætitia ac Tristitia, nisi in dīcūra ultime teneat locum cognitionis cuius et species sū. Et cum illa cognitionē tena est, id est, cum res ad quas amandas et multo melior Odīo, neq̄ minus ēē p̄d, & semper producit Lætitiam. Dico, hū Amorem talde bonū ēē; quia nobis Vera bona jungens nos tanto effectōes regit. Dīc quāz nimis ēē dīcūra: ad suum dīcūra in lūgissimus Amor nihil amplius efficiet p̄d, quam ut nos in effectō his bonis jungat, ut Amor quo speciālī in nos p̄fessos p̄fīmū nullū in eō ponat distinctionē: quod credo nūq̄ malū ēē posse. Cum nūq̄ sūlī Lætitia, quia nobis regitat, q̄d amans ut bonū q̄d ad nos p̄fīm̄t̄.

## AR. (X) De Odio.

Oīum ēē contrariatio tam remissione ēē negat quin nocet, & nūq̄ sūm̄ Tristitia ēē malū, ad quā longe melius ēē p̄sist, quia ad nullam actionē in cīdamus ex Oīum ubi hoc bonū dīcūra malū dāt̄ nota sūt. Concedo n. dīcūra mali quod solo ex clātōri cognitionē p̄cedit, quod ad solam animā refert. Dīc quāz nūq̄ illud sine Tristitia ēē, quia cum malū nūq̄ nisi privatio sit, concipi o potest absq̄ aliquo p̄fectō de aliā cui nūq̄, & nihil reale ē quod in dīcūra dābatur, nūq̄ bonitatem; Atq̄ adeo Odīum quod nos abquit ab aliquo mālo, nos simul remittet à bonū cui p̄fectū est; & cum privatio hujus bonū representat animā in p̄fectus ad eam patim̄t̄, in illa exītā Tristitia. Ex grāa, Odīum & nos alienat à alijs & mālis mōtib⁹, nos simul ab ejis conversare renōt̄, in qua alijs p̄gōlēmus tēp̄cīre aliquo bonū, q̄d p̄fīm̄t̄ nos male habet.

Et

Qd sic mā  
Quād a  
quīne, sī  
tia o p̄p̄le  
confiōt̄ d  
bonī quod  
non p̄gōlē  
Verū m  
enī cūm Vā

De  
atēr qu  
vra no  
one p̄p̄le  
met n̄, cu  
dīcūra  
& Amor  
beant in  
quibus l  
Affectū q  
vītāndi  
caufa &  
Oīum  
quo p̄fō  
re p̄gōlē  
rationē

D  
Op̄p̄le  
ctib⁹, n  
ad ullā  
ta dīcūra  
contra o  
hānt̄ fū

vera diri-  
bis car-  
sequi;  
ulta gmti con-  
fident; & alia  
e semper ope-  
rimenta quam  
cum ferore  
n, & aucti-  
bling & raoe,  
rennum po-

affectionum  
more.

notri parte  
iderat Tab-  
iunt ex noti-  
un cognitionis  
as amandas  
lkat. Amer  
m. Dico, hunc  
tiones regalib.  
amplius ef-  
ficiam in nos  
in eē posse.  
Dnos pincet.

In Tristitia ē.  
tamus ex Odi  
ratius est, sal-  
li quoq; solo  
de eo quod  
noīz, minima  
pi o potest  
beat aliquo  
s simul remo-  
bz anima m-  
i, Odium &  
ave remo-  
le Sabe?

82

Et sic in alijs omnibus Odij obseruare possumus aliquad Injicitæ causa.

## ARTICULUS XLV. De Cupiditte, Letitia, & Tristitia.

Quod ad Cupiditationem, liquet tam cum fecerit ex vera notitia mala esse ne-  
quire, si meo qd o excessat, & ab eadem notitia dingat. Evidens quoq; e Letitia  
o poyle o bonam ē, & Tristitia malam, respectu animæ; quoniam in Tristitia  
conficitur ois incommodeitas quæ anima patitur à mala, & in Letitia ois possessio  
boni quod ad ipsa pertinet. Ita ut, nisi corpus habemus, auferrem dicere, nos  
non posse nimis inulgare Amoris & Letitiae, vel nimis Utilem Odij & Tristitiam.  
Verò motus corporis qui hos Affectus comitantur possunt oes nocere valetudi-  
ni cum Valde Violenti & contra ipsi uiles ē si moderati fulviant.

## ARTICULUS XLVI.

### De Letitia, & Amore; comparatis cum Tristitia & Odio.

Cetero quandoquidem Odium & Tristitia debent rejici ab anima, etiam cum à  
vera notitia geldant, debent igit multo magis rejici cum ab aliqua falsa opini-  
one procedant. Verum dubitatur post num Amoris Letitia sint Affectus boni  
vel nō, cum ita malum sit fundamentum: inibi videtur, eas ubi prædictæ tantæ confi-  
derantur in se ipsis, respectu animæ posse dici quod, eis Letitia sit minus solida  
& Amor minus utilis, quam ubi negliguntur fundamento hanc, nihilominus tamen de-  
betant Tristitia & Odio male praeditatis. Adeo ut in ceterisibus injuriis hacten in  
quibus Utile nequimus plenius receptionis, semper procerter inclinare Verum  
Affectus qui tendunt ad bonum, quod vnde eos qui respiciunt malum, eis soli illig  
Utardii gratia id intulimus: Tmo scip̄ falsa Letitia, melior ē Tristitia, cuius  
causa vera est. Sed idem de Amore dicere o angusti respectu Ody, cum En.  
Odijum justum est, nos sed remonet à subiecto, quoq; combinet malum; &  
quo separari, bonum est: al Amer qui injustus est nec jungit tebus quae noce-  
re possunt, cur saltem que o mirentur adeo a nobis hancopere optimari: quā  
ratione h̄c refutamus & deprimitur.

## ARTICULUS XLVII.

### De iisdem Affectibus quatenus referuntur ad Cupiditatem.

Portet vero exacte obseruare, id quod meo dixi de his quatuor Affec-  
tibus, non s̄t locū nisi cum considerant̄ prædictæ in se ipsis, neq; nos ferunt  
ad ullam actionem. Quatenus tñ. existant in nobis cupi dicitur, cuq; interde-  
tu diximus nebras mores, certum ē oēs eos quoniam tā falsa ē posse nocere et  
contra omnes eos quoniam tā justa ē poyle posse. Tmo cum equaliter malum  
hacten fundamentum, Letitia originatio noventior ē Tristitia; quia hac in-  
glori

generans moderationem dicitur, disponit quidam tempus ad Prudentiam, ita vero imprudentes & temerarios effici eos qui se illi permittunt.

### ART. XLV.

De cupiditatibus quas eventus non nisi a nobis pendent.  
Verum quia se passiones nos ad ultimas actiones ferre negant nisi per cupiditatem quae existant, illam ipsam cupiditatem dirigere spacioam prudendum est, et in eo consistit praeceps utilitas. Prout autem modo fixa eam semper bona esse cum operari secedat, ita oportet mala esse cum alieni errori imitari. Error autem, ne miseri similius res quae penitus a nobis pendent, ab aliis. Nam quoniam res quae ex nobis gatis pendent, id est ex nostro libro arbitrio, sufficit facere eas esse bona, ut oportet nimis prudenter considerari; et quoq[ue] virtutem sectari sit res bonas facere quae a nobis pendent, nec possit nimis prudenter Virtus deficere: ut taliter quod cum oportet sucedere, ut pote a nobis gatis dependens, quod ita appetimus. Sicut inde perspicimus, cum illam quae expectabamus gatis factioem. sed error qui me vulgo committitur non in eo consistit quod nimis, sed tamquam in eo quod oportet appetatur. Summus vero contra id remedium est, liberare animus quoniam pene est omnibus alijs cupiditatibus minus utilibus; tu amitti clare cognoscere et cum attestatione confirmare bonitatem illius aliquae appetenda semper.

### ARTICULUS XLV.

De iis quae nomini ab alijs causis pendent: Et quid sit Fortuna.  
Quod ad ea quae nullo modo a nobis pendent, quantumvis bona qualiter et nunquam ferre de appetenda sunt; non solum quia possunt non esse, et ita nos non magis curiare quo habememus ea concupiremus, sed quia pente quia occupando nostras cogitationes, abducunt sicut in nostra rebus alijs quam cupiditates. Primum est Generositas, de qua postea Secundum est, quod sibi debemus reflectere animo ad Prudentiam proximam, & cogitare impossibile est aliquid esse alio modo quia ab eterno determinavit Se Prudentia; ita ut sit ipsa fata vel immutabilis Nec possit quod non aliunde quod fortuna, ad eam subveniatur, ut primaria quod non aliunde quam ex errore intellectus nostri possit. Nec non quicquid appetere possumus nisi si aliquando possibile confluamus; Nec possumus estimare possibilius quod a nobis oportet, nisi quatenus cogitamus ea a fortuna pendere, id est quod judicamus esse posse, & similia alias contingere. Illa autem opinio non